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درمکتب امام

حقوق بشر 
و پرونده سیاه کاخ سفید

دوازدهم تیرماه 1367 یادآور حادثه ای تلخ و لکه ننگی بر پیشانی کشوری 
است که خود را مدافع حقوق بشر می داند. در چنین روزی هواپیمای مسافری 
ایــران که از بندرعباس عازم دبی بود با 298 مســافر و خدمه بر فراز آب های 
خلیج فارس مورد اصابت موشــک هدایت شونده از ناو »یواس اس وینسنس« 
متعلق به نیروی دریایی آمریکا قرار گرفت و ســقوط کرد و تمامی سرنشینان 

آن به شهادت رسیدند.
در میان سرنشــینان هواپیما 66 کودک زیر 13 ســال، 53 زن و 46 تبعه 

کشورهای خارجی وجود داشت که همگی کشته شدند.
حمله به هواپیمای مسافربری ایران جنایتی است که هرگز از صفحات تاریخ 

محو نخواهد شد و از یاد انسان ها نخواهد رفت.
جنایتی که با گذشــت ســال ها پیگیری ایران و شــکایت در دادگاه های 
بین المللی، مقامات آمریکایی هنوز پاسخی در این مورد نداده اند و برای توجیه 

جنایت نابخشودنی خود دلایل ضد و نقیضی عنوان کرده اند.
آمریکایی ها در حالی این اقدام خصمانه را یک اشتباه اعلام کردند که کشتی 
جنگی وینسنس از پیشرفته ترین سیستم راداری برخوردار بود و احتمال اشتباه 

بودن آن اصلا وجود نداشت.
این جنایت ضد حقوق بشــری در کنار دیگر جنایات ایالات متحده ثبت 
شد و بار دیگر نشان داد که حقوق بشر صرفا ابزاری در دست مقامات آمریکایی 

برای رسیدن به اهدافشان است.
آمریکا که همیشه داعیه حمایت از حقوق بشر را دارد خود یکی از اصلی ترین 
ناقضان حقوق بشر است و به عناوین مختلف حقوق انسان ها را تضییع می کند 
اما به اقدامات خود رنگ و لعاب انسان دوستانه و مدافع حقوق بشری می دهد.

آمریکا به بهانه های مختلف به کشورها لشکرکشی می کند، مداخله نظامی 
می کند، به قتل عام گســترده بی گناهان دست می زند و خود را حامی حقوق 
بشــر اعلام می کند. از جمله موارد نقض حقوق بشــر در این کشور می توان به 

این موارد اشاره کرد:
آمریکا پنج درصد جمعیت جهان را داراســت و در عین حال 35 درصد از 

زندانیان جهان را در خود جا داده است.
در این کشور از هر 111 نفر یک تن در پشت میله های زندان است. زندان 
»بگرام« در افغانستان و زندان »ابوغریب« در عراق نمونه هایی از مصادیق نقض 

حقوق بشر توسط دولت آمریکا است.
رســانه های جهان فیلم هایی از زندان مخفی آمریکا به نام »سایت سیاه« 

منتشر کرده اند که یادآور تصاویر گوانتانامو و ابوغریب است.
این زندان که در لهستان قرار دارد رسوایی جدیدی برای کاخ سفید است، به 
کارگیری روش های قرون وسطایی شکنجه و آزار و اذیت زندانیان در گوانتانامو و 
زندان های دیگر آمریکا در حالی صورت می گیرد که بر اساس ماده پنج اعلامیه 

حقوق بشر هیچ کس نباید مورد شکنجه یا بی رحمی و آزار قرار بگیرد.
دخالت در حریم خصوصی افراد، جاسوسی، شنود مکالمات تلفنی و نقض 
حریم شخصی افراد از دیگر مواردی است که دست آمریکا را در نقض  حقوق 
بشر رو می کند و نشان می دهد که نهادهای امنیتی آمریکا بدون هیچ محدودیتی 

به حریم خصوصی افراد تجاوز می کنند و حقوق انسان ها را نقض می کنند.
جالب اینجاست که این اقدامات خودسرانه و بدون حکم دادگاه انجام می شود 

و عنوان فریبنده دفاع از منافع ملی روی آن گذاشته می شود.
نقض حقوق اقلیت ها، نقض حقوق مهاجران و گســترش تبعیض نژادی از 
دیگر مصادیق نقض حقوق بشر در کشوری است که خود را حامی حقوق بشر 

و مهد آزادی و دموکراسی می داند.
نقض حریم خصوصی مسلمانان در آمریکا و جاسوسی مستمر از آنها نمونه 

بارز نقض حقوق اقلیت مسلمانان در این کشور است.
نقض حقوق بومیان که جمعیتی بالغ بر 3 میلیون و 511 هزار نفر دارند از 

دیگر موارد نقض حقوق اقلیت ها است.
بنابر آمار رسمی 31 تا 34 درصد مردم بومی آمریکا زیر خط فقر هستند 
در حالــی که این میزان در بین دیگر آمریکایی ها بین 1 تا 12 درصد تخمین 

زده شده است.
همچنین در آمریکا حدود 35 میلیون مهاجر زندگی می کنند که از کمترین 

امکانات و خدمات بهره مندند و با آنها رفتارهای غیرانسانی می شود.
اما یکی از مهم ترین موارد نقض حقوق بشر در آمریکا شامل سیاهپوستان 

است که حدود 12درصد جمعیت آمریکا را تشکیل می دهند.
نحوه رفتار پلیس و ماموران امنیتی با آنها، بازجویی و محاکمه سیاهپوستان 
از مواردی است که نارضایتی و خشم سیاهپوستان را سبب شده است و همین 

مسئله موجب درگیری و تنش میان آنان و نیروهای دولتی شده است.
سوءظن های بی دلیل، بازداشت های بی رویه و قتل عمدی سیاهپوستان از 
مواردی اســت که موجب نارضایتی و تظاهرات گسترده در شهرهای مختلف 

آمریکا شده است.
نقض حقوق سیاهپوستان، مهاجران، اقلیت ها، زنان و کودکان در شرایطی 
صورت می گیرد که آمریکا جزو اولین امضاکنندگان کنوانســیون های حقوق 

بشری است!
فریده شریفی

امتحان 
 سنت حتمی خدا و راه موفقیت در آن

 در دوران نوجواني بنده گمان مي کردم - شاید هم به ما القا مي شد – که دین 
آمده است تا امور دنیایي مردم را اصلاح کند، جامعه را سامان بخشد و جرم و جنایت را 
کاهش دهد تا مردم یک زندگي آرام و توأم با خوشبختي داشته باشند. این یک بینش 
کلي بود که در فضاي فرهنگي آن زمان، دست کم در دوران نوجواني ما رایج بود. بر این 
اساس کساني توصیه مي کردند - احیانا خودمان هم همین عقیده را داشتیم - که باید 
دین را یاد بگیریم و به دیگران یاد بدهیم و سعي کنیم به  درستی اجرا شود تا جامعه 
اصلاح و مفاسد و گرفتاري ها کاهش یابد. شاید کم نبودند و کم نیستند کساني که 
چنین اندیشه ای دارند. البته فکر غلطي هم نیست. اما در آن زمان گاهي سؤالي به 
ذهنمان مي آمد که در آن فضا چندان زمینه طرح آن وجود نداشت و چندان جرأت 
طرحش را هم نداشــتیم و آن این بود که بالاخره خدایي که مي خواهد انسان را به 
 وســیله دین، پیغمبران، ائمه و مؤمنین اصلاح کند آیا امکان نداشت کاري کند که 
زحمت اینها کمتر شود؟ بالاخره برداشت ما این بود که در عالم خلقت کساني مثل 
ائمه اطهار)ع( و انسان های نزدیک به آنها - کساني که تعداد آنها  نسبت به عموم مردم 
بسیار کم است - باید فدا شوند و آن گرفتاري ها، مصیبت ها، زندان ها و توهین ها را 
ببینند و با آن وضع فجیع کشته شوند تا ما کمتر ظلم و جنایت کنیم. از این رو این 
سؤال به ذهنمان مي رسید که آیا امکان نداشت خدا کاري کند که اینها به خاطر ما 
این اندازه آزار و اذیت نبینند؟ آیا حتما باید وجود عزیزی مثل امام حسین علیه السلام 
نه تنها خودش بلکه همه یارانش تا طفل شیرخواره اش همه شهید شوند؟ آیا امکان 
نداشت خدا کاري کند که هزینه هدایت مردم کمتر شود؟ این سؤال در همان عالم 
کودکی به ذهن من مي آمد و بعدها هم ادامه پیدا کرد و چندان زود هم به پاسخش 
نرسیدم. بعدها که به تدریج بیشتر به قرآن نزدیک شدم - دروس ما اعم از مقدمات و 
سطوح فقه و اصول، ملازمه اي با خواندنِ زیاد قرآن و فراگیری معارف آن نداشت - و 
به دلائلي، که شاید مهمترین آنها وجود مرحوم علامه طباطبایي )ره( و شرفیابی به 
خدمت ایشان و توفیق شرکت در درس تفسیر ایشان بود، بیشتر با معارف قرآن آشنا 
شدم و به ذهنم رسید که گویا آن زمینه فکري  ما اندکی نقص داشته است. چراکه 
گمان می کردیم دین و پیامبران آمده اند تا جامعه را به گونه اي اصلاح کنند که مردم 
زندگي راحت و آسوده اي داشته باشند. گویا این سخن یک ضمیمه اي هم دارد و ما 
از آن غفلت داشتیم. حقیقت این است که این بینش یک پیش فرض ضمني ناگفته 
و نانوشته اي دارد و آن این است که هدف ما خوشي در دنیا است و خدا مي خواسته 
است که مردم در زندگی دنیایي خویش، خوش، راحت و آسوده باشند. بر این  اساس، 
چاره اي اندیشیده و دین و پیامبران را فرستاده تا مردم به دین و دستورات انبیا عمل 
کنند و هدایت شوند تا در دنیا زندگي مرفهي داشته باشند و این هدف نهایي خلقت، 

تشریع دین، ارسال انبیا و انزال کتب است.
 امتحان، سنت همیشگی و همگانی

اما پس از اینکه با قرآن اندکی بیشتر مأنوس شدیم دیدیم که لحن قرآن این گونه 
نیســت. برای مثال این آیه را ملاحظه بفرمائید:»أحََسِبَ النَّاسُ أنَ یتُْرَکُوا أنَ یقَُولوُا 
َّذِینَ صَدَقُوا وَلیََعْلمََنَّ  ُ ال َّذِینَ مِن قَبْلهِِمْ فَلیََعْلمََنَّ اللَّ آمَنَّا وَهُمْ لَایفُْتَنُونَ * وَلقََدْ فَتَنَّا ال
الکَْاذِبیِنَ؛)1(، آیا مردم پنداشتند همین که گفتند ایمان آوردیم، رها می شوند و مورد 
آزمایش قرار نمی گیرند؟ و به یقین، کسانی را که پیش از اینان بودند آزمودیم، تا خدا 
آنان را که راســت گفته اند معلوم دارد و دروغگویان را ]نیز[ معلوم دارد.« این لحن با 
لحن کسي فرق دارد که مي خواهد بگوید: ای مردم! کار خوب انجام دهید تا زندگي 
راحتی داشته باشید. خدای متعال در این آیات مي فرماید: برخی گمان می کنند که 
با اظهار ایمان، کار تمام اســت و به بهشت می روند و دیگر کاري با آنها نداریم و آنها 
را دچار امتحان نمي کنیم. سؤال در این آیه، استفهام انکاري است. این آیه می خواهد 
بگوید اگر چنین گمانی داشته باشید گمان غلطي دارید. خدای متعال می فرماید: ما 
پیشینیان را مورد امتحان قرار دادیم و شما را هم مورد امتحان قرار خواهیم داد. از این 
سیاقْ، آیات فراوان داریم. این یک بینش دیگری است. بر این  اساس، هدف این نبوده 
که مردم در این دنیا خوش باشــند و زندگي کاملا راحت و بی جرم و جنایتي داشته 
باشــند و دیگر تمام. این گونه نیست. باید مردم امتحان شوند: )لیَِبْلُوَکُمْ أیَُّکُمْ أحَْسَنُ 
عَمَلًا( )2( آن هم نه امتحاني ساده به این معنا که تکلیفي ساده برای آنها معین شود تا 
معلوم شود چه کسی به آن عمل می کند و چه کسي عمل نمي کند، بلکه امتحان هاي 
پیچیده اي که اشخاص خیلي بافراست را متحیر و گیج مي کند و نمي دانند چه کنند. 
خدای متعال می فرماید این گونه امتحان ها، هم براي پیشینیان بوده و هم براي شما 
تْهُمُ  َّذِینَ خَلوَْا مِن قَبْلکُِم مَّسَّ ثَلُ ال ا یأَتْکُِم مَّ خواهد بود: ام حَسِبْتُمْ أنَ تدَْخُلُوا الجَْنَّةَ وَلمََّ
َّذِینَ آمَنُوا مَعَهُ مَتَی نصَْرُ الّل؛ )3( »آیا  سُــولُ وَال اء وَزُلزِْلوُا حَتَّی یقَُولَ الرَّ رَّ البَْأسَْــاء وَالضَّ
پنداشــتید که داخل بهشت می شوید و حال آنکه هنوز مانند آنچه بر سرِ پیشینیان 
شما آمد، بر سرِ شما نیامده است؟ آنان دچار سختی و زیان شدند و متزلزل شدند تا 
جایی که پیامبر و کســانی که با وی ایمان آورده بودند گفتند: یاری خدا کی خواهد 
بود؟« گمان مي کنید همین که یک زندگي آرامي داشــته باشید و بیایید و بروید و 
درسي بخوانید، تجارتي و کسب و کاری براي مردم تولید کنید و با تحریم ها مبارزه 
کنید دیگر تمام می شود؟! اینها همه یک مقدمه، یک ابزار امتحان و یک برگه امتحان 
است. کل دوره زندگي شما و زندگی هزاران ساله بشر، یک جلسه امتحان است تا از 
این امتحان چگونه بیرون بیایید و بعد از این امتحان، نتایج آن را دریافت خواهید کرد. 
نتایج، بعد از این امتحان مشخص می شود. اگر گمان کنید که هدف زندگی شما در 
این دنیا راحتی و رفاه است اشتباه کرده اید. اینجا دار امتحان و جلسه امتحان است و 
هر روز یک گونه امتحان گرفته می شود و هر کسی استعداد و ظرفیت بیشتری داشته 
باشد امتحان سخت تری از او گرفته می شود و این هم امری طبیعي است. چراکه از 
دانش آموز ابتدایي یک  طور امتحان مي گیرند و براي ورود به دانشگاه طور دیگری و 
در پایان هم برای دادن مدرک دکتري به گونه دیگری امتحان برگزار مي کنند و این 
امتحان ها مرحله به مرحله سخت تر مي شود. هر چه انسان رشد کند و ظرفیتش بیشتر 

شود و امکان تکامل  بیشتری پیدا کند امتحان های او سخت تر خواهد شد.
 امتحان جامعه اسلامی در کلام مولا علی )ع(

در ادامه به چند نمونه از روایات هم اشاره مي کنم. امیرالمؤمنین)ع( مي فرماید: 
»امتحان شما مانند روزی که خدا پیغمبرش )ص( را مبعوث ساخت رجوع کرده است. 
ســوگند به آن کسي که او را به حق برانگیخت که شما وساوس و آراء مختلف پیدا 
کنید و غربال شوید، تا آنجا که افراد پائین از شما بالا آیند و بالایي ها به  زیر روند و 
پیشی گیرندگانی که کوتاهی مي کردند، به  پیش تازند و پیشی گیرندگانی که پیش 
مي تاختند کوتاهی کنند.« )4( مولا علي)ع( قسم مي خورد به آن کسي که پیغمبر 
را به پیغمبري مبعوث کرد که شما زیر و رو خواهید شد و مثل حبوباتي مي شوید 
که در دیگ  غذا ریخته مي شــوند. وقتي آب به جوش مي آید آن حبوبات زیر و رو 
مي شوند و مدام پائیني ها بالا و بالایي ها پایین مي آیند و از یک طرف به طرف دیگر 
مي روند. امام علي)ع(مي فرماید: آنقدر شما را حرارت مي دهند که زیر و رو مي شوید 
و کســاني که در یک دوراني جزو سابقان و پیشــگامان و راهنماي دیگران بودند 
عقب مي مانند و سقوط مي کنند و کساني که در گذشته اشتباهات و کوتاهي هایي  
داشــته اند در اثر این فتنه ها و زیر و رو شــدن ها به پیش مي آیند و ترقي مي کنند. 
خداي متعال انسان ها را بي امتحان رها نمي کند: أحََسِبَ النَّاسُ أنَ یتُْرَکُوا أنَ یقَُولوُا 
آمَنَّا؛ »آیا مردم گمان مي کنند که همین که بگویند ایمان آوردیم رها مي شــوند؟« 
گمان مي کنید اگر گفتیم ما مؤمن، انقلابي و حزب اللهی هستیم کار تمام مي شود وَ 
هُمْ لَایفُْتَنُونَ؟! خداي متعال مي فرماید: ما اصلا این عالم دنیا را براي همین امتحان 
کردن آفریدیم. اشتباه مي کنید اگر گمان کنید که اینجا براي راحت زندگي کردن 

و خوش گذراني آفریده شده است.
بیانات آیت الله مصباح یزدي )دام عزه(  در همایش 9 دي؛ قم؛ 
1393/10/8

مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
گفت: آژانس تا پایان سال گزارش مربوط به 
ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته ای ایران را 

منتشر خواهد کرد.
یوکیا آمانــو، پیش از ورود بــه هتل کوبورگ 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به سفرش به تهران 
و دیــدارش با رئیس جمهور و دبیر شــورای عالی 
امنیــت ملی ایران گفت: هدف از این ســفر حل و 
فصل موضوعات باقی مانده است که در این زمینه 
ما پیشرفت هایی داشتیم ولی همچنان کار بیشتری 

باقی مانده است.
آمانــو افزود: معتقــدم که با همــکاری ایران 
می توانیم تا پایان ســال گزارشــی درباره ارزیابی 
مســائل مربوط به ابعاد احتمالی نظامی بدهیم و 
خیلی مهم اســت که این مسئله حل شود چرا که 
مهم ترین مسئله ای است که 1+5 برای لغو تحریم ها 

به آن نیاز دارد.
وی در پاسخ به این پرسش که ایران اجازه داده 
است به مکان هایی که قبلًا مجاز نبودید دسترسی 
داشته باشید؟ گفت: همان طور که گفتم حرکاتمان 
رو به جلو و همراه با پیشرفت بود ولی نمی توانم وارد 

جزئیات شوم.
آنچه در اظهارات آمانو مسکوت مانده این واقعیت 

اســت که آژانس با وجود بازرسی های گسترده از 
جمله 2 بار بازرســی از صنایــع نظامی پارچین و 
برخی مصاحبه ها در طول 12 سال گذشته حاضر 
نشــد فقدان سندی درباره انحراف برنامه هسته ای 
را اعلام کند و جای ســؤال است که کاری که ادعا 
می شود ظرف 6 ماه قابل انجام است، چرا در طول 
12 سال گذشته انجام نگرفته است. به عبارت دیگر 
به اعتبار بی صداقتی و عدم استقلال، آژانس اجازه 
نداشته قبلًا دروغ بودن ادعاهای آمریکا را اعلام کند 
اینک چگونه صاحب چنین اختیار و توانی می شود؟!

یادآور می شود آژانس طبق مدالیته امضا شده 
در ســال 2007 متعهد شده بود که در ازای پاسخ 
ایران به 7 سؤال )در مورد پلوتونیوم، سانتریفیوژهای 
پی یک و پی 2، مسئله اورانیوم فلزی، معدن گچین 
و منشأ آلودگی( پرونده مطالعات ادعایی را مختومه 
کند و دیگر ادعایی نداشــته باشــد امــا با وجود 
پاسخ های صریح ایران، آژانس زیر تعهد خود زد و 
مدعی وجود یک لپ تاپ مربوط به برنامه هسته ای 
ایران شد. این لپ تاپ، کاردستی سرویس جاسوسی 
آمریکا بود. همچنین ایران و آژانس در آبان 1392 
توافقی را با عنوان »چارچوبی برای همکاری« امضا 
کردند که براســاس آن قرار شد تا سؤالات آژانس 
طرح و رفع ابهام شــود. در همیــن چارچوب 18 

سؤال از ســوی آژانس طی چند مرحله همکاری 
میان دو طرف مطرح شــد که از این 18 سؤال دو 
مورد مربوط به موضوع PMD می شد. از 18 سؤال 
مذکور تعداد 16 مورد بررسی و رفع ابهام شده است. 
اما همان دو مورد مربوط به موضوع PMD شامل 
»محاســبات نوترونی« و »انفجارات با قدرت بالا« 
علی رغم پاســخ های ایران مورد تأیید آژانس قرار 
نگرفت و این دو موضوع همچنان بدون آنکه حل و 

فصل شود، باقی ماند.
اظهــارات آمانو مبنی بر پیشــرفت در زمینه 
برخی دسترسی ها، این نگرانی را ایجاد می کند که 
ممنوعیت های مربوط به بازرسی از مراکز نظامی و 

مصاحبه با دانشمندان، نادیده گرفته شده باشد.
همزمان با سخنان آمانو، ایتارتاس به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک ایرانی نوشــت: ایران و 1+5 برای 
انتقال ذخیره اورانیوم غنی شــده ایران به روسیه 

موافقت کرده اند.
بنابر برخی گزارش ها، غرب پیش از این خواستار 
اکسید حدود 9 تن از ذخایر 3/5 درصد ایران و نگاه 
داشــتن صرفاً 300 کیلوگرم از این ذخایر بود اما 
خبرهای ایام اخیر، حاکی از مطالبه انتقال این مواد 

به خارج کشور است.
در همین حال آسیا تایمز در گزارشی نوشت: لحن 

ایران برای همزمانی لغو تحریم ها تغییر کرده است.
آسوشــیتدپرس نیز از قول یک مقام ایرانی در 
وین نوشــت: اگر ایران با برقراری مجدد مجازات ها 
)تحریم ها( مواجه شود و آمریکا و شریکانش تعهدات 
خود برای کاهــش تحریم های اقتصادی را رعایت 
نکنند، ایران این حق را دارد که به صلاحدید خود 

برنامه هسته ای اش را از سر بگیرد.
این اظهارنظر در حالی است که در صورت نقض 
عهد غرب و احیای تحریم ها به عنوان مثال چگونه 
می توان 10 تن اورانیوم غنی شده در طول یک سال 
را که اکسید یا از کشور خارج می شود، بلافاصله احیا 
کرد؟ همین پرسش درباره اورانیوم 20 درصد اکسید 

شده یا آبشارهای تعلیق شده وجود دارد.
شایان ذکر است رهبر معظم انقلاب ضمن اعلام 
اعتمــاد به تیم مذاکره کننده، چند محور از جمله 
1- رد محدودیت های 10، 12 ساله 2- تداوم تحقیق 
و توســعه و ساخت و ســازها در دوره محدودیت 
3- برداشته شــدن تحریم ها هنگام امضای توافق 
4- مشــروط نکردن لغو تحریم ها به پس از اجرای 
تعهدات ایران 5- ممنوعیت بازرسی های غیر متعارف 
و مصاحبه با شخصیت ها 6- موکول نکردن اقدامات 
توافــق و لغو تحریم ها به آژانس را از جمله خطوط 

قرمز جمهوری اسلامی ایران عنوان می کنند.

عبور چراغ خاموش
از خط قرمزها در مذاكرات؟!

نگاه

همین تحریم اقتصادی برای شما یک تحفه آسمانی بود که فکرهای 
متفکران ما را به راه انداخت و بحمدالل رو به خودکفایی می روند.
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تحفه آسمانی

1. عنکبوت، 3-1.
۲. ملک،  ۲. 

3. بقره، ۲14.
4. نهج البلاغه، للصبحي صالح، خطبه 1۶.

زلال بصیرت در ماه مبارک رمضان  روزهای  فرد منتشر می شود.

در نامه به جهانگیری

روحانی بر رونق اقتصادی در چارچوب اقتصاد مقاومتی تأکید کرد
رئیس جمهور در نامــه مهمی به جهانگیری 
با تاکید بر اینکــه باید برنامه جامع اصلاح نظام 
بانکی و توســعه بازار اولیه سرمایه تدوین شود، 
رونق بخشــی به اقتصــاد در چارچوب اقتصاد 

مقاومتی را ضرورت ملی دانست.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، حسن 
روحانی در نامــه مهمی به جهانگیری با تاکید بر اینکه 
باید برنامه جامع اصلاح نظام بانکی و توســعه بازار اولیه 
سرمایه تدوین شود، رونق بخشی به اقتصاد در چارچوب 
اقتصاد مقاومتی را ضرورت ملی دانست. در بخشی از این 
نامه آمده اســت: در دو سال گذشته بیشتر فعالیت های 
این دولت به ویژه تلاش های خســتگی ناپذیر برای رفع 
تحریم ها و بهسازی روابط خارجی، با هدف رشد اقتصادی 
متمرکز بوده و به موازات تلاش های انجام شده در حوزه 
سیاست خارجی، گام های مؤثری نیز برای ثبات بخشی 

به حوزه اقتصاد کلان کشور برداشته شده است که خروج 
غیرتورمی از رکود در ســال 1393، از دستاوردهای آن 
به شمار می رود. در شرایط کنونی، تنگنای مالی ناشی از 
بی انضباطی های پولی، اعتباری و مالی مربوط به دوره وفور 
درآمدهای نفتی که با تحریم های بانکی و مالی خارجی 
تشدید شده است، فراروی رونق اقتصادی کشور قرار دارد. 
اشراف و جایگاه مسئولیتی جنابعالی ایجاب می کند که 
با اســتفاده از ابزارهای پیش بینی شده در قانون،  برنامه 
جامع اصلاح نظام بانکی و توســعه بازار اولیه سرمایه و 
ســامان بخشــیدن به بدهی های دولت را با ویژگی های 
ذیل تنظیم و نقطه آغاز و انجام آن را مشــخص کنید تا 
پس از هماهنگی با اینجانب به اطلاع عموم رسیده و به 

مورد اجرا گذاشته شود؛
الف( حوزه نظام بانکی:

1- ساماندهی مناســب تأمین مالی کوتاه مدت و 

میان مدت فعالیت های اقتصادی از طریق نظام بانکی
2-  ســاماندهی تأمین مالی بنگاه ها و فعالیت های 
اقتصادی کوچک و متوسط و همچنین سرمایه در گردش 

بنگاه های اقتصادی از طریق نظام بانکی
3- بازگرداندن مطالبات غیرجاری به ویژه مواردی که 
از چرخه تولید خارج شده اند و کاهش نسبت مطالبات 
غیرجاری به سطح استانداردهای قابل قبول بین المللی

4- ایجــاد زمینه رقابت در فعالیت های اقتصادی و 
بنگاه داری و توجه به استانداردها و نصاب قابل قبول در 
صورت های مالی بانک ها و بنگاه های تسهیلات گیرنده

5- انتظام بخشی به بازار پول از طریق بکارگیری کلیه 
ظرفیت های نظام در جهت ساماندهی هر چه سریع تر 
مؤسســات اعتباری غیرمجاز و اتخاذ تدابیر لازم برای 

پیشگیری از این گونه فعالیت ها
6- افزایش قدرت وام دهی بانک ها از طریق افزایش 

سرمایه  نقدی توسط سهامداران دولتی و خصوصی در حد 
استانداردهای بین المللی و سایر اقدامات ضروری مرتبط

ب( حوزه بازار سرمایه:
1- هدایت تأمین مالی نیازهای بلند مدت به سمت 

بازار سرمایه و یا منابع خارجی
2- هدایت تأمین مالــی نیازهای بنگاه های بزرگ 

اقتصادی از طریق بازار سرمایه
3- بازنگری در قوانین و مقررات بازار ســرمایه در 
جهت تعمیق و افزایش سهم آن در تأمین مالی اقتصاد

ج( انضباط مالی دولت:
1- میزان بدهی دولت به بانکها و پیمانکاران احصاء 

شود و نحوه مناسب تسویه آنها مشخص شود.
2- طراحی ســاز و کار مناســبی که باعث شــود 
ایجــاد بدهی جدید برای دولت تحت کنترل درآمده و 

هدفمند شود.

معاون حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی بر 
وظیفه این سازمان در برخورد با مراکز آموزشی 
که مبلغ بیش از تعرفه دریافت می کنند، تاکید 

کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان تعزیرات 
حکومتی، رضا ملکــی در واکنش به اظهارات مدیر 
کل حقوقی وزارت آموزش و پرورش مبنی بر اینکه 
تعزیرات حق ورود به مــدارس غیردولتی را ندارد، 
گفت: ما قصد ورود به آموزش و پرورش را نداریم و 
دخالت در امور آموزشی و ورود به مدارس غیردولتی 
نیز در دســتور کار ما نیست اما در راستای وظایف 
قانونــی خود در صورتی کــه در قبال ارائه خدمات 
آموزشــی، اضافه دریافتی صورت بگیرد، ســازمان 
تعزیرات حکومتی به حکم وظیفه وارد عمل شده و 

با آنها برخورد می کند.
وی گفت: مــاده 33 و 34 ایــن قانون که مورد 
اشاره مدیر کل حقوقی وزارت آموزش و پرورش قرار 
گرفته، مربوط به تخلفات صنفی و اداری آنهاســت و 
در ماده 5  نیز باز به تخلفات اداری پرداخته شده نه 

بحث اضافه دریافت.
ملکی با بیان اینکه قانونگذار اجازه نظارت بر کالا و 
خدمات را داده است، افزود: آموزشی که آموزشگاه های 
غیردولتی به دانش آموزان ارائه می کنند، نوعی خدمات 
اســت و اگر در این خدمــات اضافه دریافتی صورت 
گیــرد و از قیمت های مصوب آمــوزش و پرورش یا 
مراجع تصمیم گیر دیگر، مبلغ بیشتری دریافت شود، 
ســازمان تعزیرات حکومتی طبق قانون حق دارد به 
این موضوع ورود کرده و حکم مقتضی را صادر کند.

معاون حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: 
قانونــی که مدیر کل حقوقی آمــوزش و پرورش به 
آن اشــاره کرده، در رابطه با قانون تأســیس مدارس 
غیردولتی اســت. در هیچ یــک از مواد این قانون در 
رابطه با تخلف اضافه دریافت مدارس، حکم یا تکلیفی 
را نمی بینیم که قانونگذار تکلیف کرده باشد چنانچه 
مدارس غیردولتی وجوهی مازاد مطالبه کنند، بتوان 

با آن برخورد کرد.
ملکی تاکید کرد: اگر شکایتی به سازمان تعزیرات 
حکومتی واصل شــود یا گزارشــی از طرف سازمان 

حمایــت مبنی بر افزایش غیرقانونــی قیمت کالا و 
خدمات واصل شــود، تحت عنوان تخلف قابل پیگرد 

و برخورد است.
وی تأکیــد کرد: تعزیرات هیچ اختلافی با وزارت 
آموزش و پرورش ندارد بلکه هدفمان این اســت در 
راستای کمک به وزارت آموزش و پرورش و مردم، با 
کسانی که موجب اخلال در نظام آموزشی و نارضایتی 
مردم با دریافت وجوه غیرقانونی می شــوند، برخورد 
شود. ما قصد ورود به مدرسه و دخالت در امور آموزش 

را به هیچ وجه نداریم.
ملکــی اضافه کرد: فرض کنیــد فرزندتان را در 
مدرســه ای ثبت نام کرده اید و در حالی که تعرفه آن 
مدرســه 3 میلیون است، 5 میلیون یعنی 2 میلیون 
بیشــتر از مبلغی که تعیین شــده، از شما دریافت 
می شــود؛ در این مورد ما می گوییم سازمان تعزیرات 
حکومتی طبق ماده دو قانون مصوب مجمع تشخیص 
مصلحت نظام حق دارد با این تخلف برخورد کند. آیا 
ماده 15 قانون تأسیس و اداره مدارس غیردولتی نیز 
در این مورد حکمی دارد یا تعیین تکلیفی کرده است؟ 

خیر در این مورد چیزی گفته نشده است.
معاون حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی در رابطه 
با شرایط تداوم گشت های تعزیرات آموزش و پرورش 
بــرای نظارت بر مــدارس غیردولتی در صورت نبود 
کارشــناس آموزش و پرورش گفت: قاعدتا نظرمان 
بر تعامل با آموزش و پرورش و حضور کارشناس این 
وزارتخانه اســت اما در برخی مسایل نیازی به حضور 
کارشــناس نیست. برای مثال در سایت یا روی دیوار 
مدرسه ای، شهریه 5 میلیون تومان نوشته شده است و 
گزارشی واصل می شود که این مدرسه 7 میلیون تومان 
شهریه می گیرد؛ چنین موضوعاتی نیاز به کارشناس 
ندارد. بازرس تعزیرات و هر شهروند دیگری می تواند 
دریافت این 2 میلیون تومان اضافه را تشخیص دهد.
ملکــی تأکید کرد: در مجموع قصد و نظر ما این 
اســت که با آموزش و پرورش تعامل داشــته باشیم. 
آموزش و پرورش نیز باید از این تعامل استقبال کند؛ 
بیاید پای کار و مدارس متخلفی که می خواهند وجوه 
بیشتری از مردم دریافت کنند را معرفی کند تا بتوان 

با آنها برخورد کرد.

معاون حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی:

در صورت اضافه دریافتی مراکز آموزشی موظف به برخورد هستیم

همایش بررسی »حقوق بشر آمریکایی« 
صبح دیروز در سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسلامی با حضور مقامات لشکری و کشوری 

برگزار شد. 
به گزارش تســنیم، همایش بررســی حقوق 
بشــر آمریکایی صبح دیروز در ســازمان فرهنگ 
و ارتباطات اســلامی با موضــوع جنایات متعدد 
دولتمــردان آمریکا با حضور مقامات لشــکری و 
کشوری برگزار شد. در این مراسم عباسی سرپرست 
معاونت بین المللی سازمان بسیج مستضعفین، با 
بیان اینکه دو ســالی است که اسناد نقض حقوق 
بشر آمریکایی را منتشر کردیم، گفت: امسال قصد 

داریم این اسناد را در فرانسه رونمایی کنیم.
همچنین علیرضا زاکانی در این همایش اظهار 
داشــت: آمریکایی ها و حامیان آنها بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی دچار چالش بزرگی شدند، چرا که 
انقلاب اسلامی با سلطه ستیزی خود پرونده آنها 
را بست. آمریکا اکنون یکی از کشورهایی است که 
بیشترین بمب هسته ای را دارد اما دیگران را محکوم 
به داشتن آن می کند و با بیان شعارهایی همچون 
حقوق بشــر و امنیت به دنبال انحراف افکار مردم 

جهان است. آمریکا یکی از مدافعان منافقان است 
که تاکنون 17 هزار نفر از مردم بی گناه ایران را از 
طریق ترور به شهادت رسانده است.  آمریکا با خون 
دیگران ارتزاق می کند و به دنبال زیاده خواهی است.  
امیر ســرتیپ محمد حســن نامی نیز در این 
همایش با اشاره به اینکه دشمنان از طریق فضای 
مجازی تلاش می کنند تا راهبرد تفرقه را در بین 
مذاهب و جهان اسلام گسترش دهند، گفت: آنها 
برای اسلام سه راهبرد تعریف کردند؛ اولین راهبرد 
آنها درگیری شیعه و سنی است، دومین راهبرد بین 
ســنی و سنی است و سومین راهبرد نیز درگیری 
بین شیعه و شیعه است. آنها قصد دارند با این کار 
جهان اســلام را از بین ببرند. آمریکایی ها بعد از 
شلیک موشک از ناو وینسنس و حمله به هواپیمای 
مسافربری ایران از فرمانده این ناو قدردانی کردند. 
آمریکایی ها روز به روز به دنبال جنایات بیشتری 
در جمهوری اسلامی هستند و اگر تدابیر رهبری 
در این خصوص نبود قطعا جمهوری اســلامی نیز 

مثل کشورهای دیگر می شد. 
در ادامه این مراســم فاطمه آلیا نماینده مردم 
تهران در مجلس شــورای اســلامی با اشــاره به 

نامگذاری هفته حقوق بشــر آمریکایی گفت: قوه 
قضائیه و دولــت باید در این هفته به موارد نقض 
حقوق بشر از سوی غربی ها توجه بیشتری داشته 
باشند و آنها را در دادگاه های جهانی پیگیری کنند. 
هنگام سرنگونی هواپیمای مسافربری ایران توسط 
آمریــکا، دولت وقت ایران، دو روز قبل از برگزاری 
دادگاه به آمریکا اعتماد و مصالحه کرد، این توافق 
بــدی بود. اگر آن روز این دادگاه برگزار می شــد 
شــاید امروز می توانســتیم راحت تر حقوق مان را 
بگیریم.  مسئولان باید درباره 175 شهید غواص 
پیگیری های قضایی خود را انجام دهند و نمونه بارز 

تروریسم را به جهان اثبات کنند. 
لاله افتخاری نماینده مردم تهران در مجلس 
شــورای اســلامی نیز در این همایش با اشــاره 
بــه جنایت های رژیم صهیونیســتی علیه حجاج 
فلسطینی گفت: رژیم صهیونیستی واکسن هایی را 
به آل سعود تحمیل کرد تا عربستان باعث عقیم 
شــدن حجاج فلسطینی شود.  البته این موضوع 
برای حجاج کشــور ما نیز رخ داده اســت. نباید 
به دشــمن اعتماد کرد و باید با وحدت در مقابل 

دشمن ایستاد. 

در همایش حقوق بشر آمریکایی مطرح شد

ارتزاق آمریکا از خون دیگران 

دریادار سیاری با فرمانده نیروی 
دریایی روسیه دیدار کرد

فرماندهان نیروی دریایــی ارتش ایران و 
روسیه در سن پترزبورگ با یکدیگر دیدار کردند.

به گزارش باشــگاه خبرنگاران، دریادار حبیب الل 
سیاری و آدمیرال ویکتور چیرکف فرماندهان نیروی 
دریایی ارتش ایران و روســیه در ســن پترزبورگ با 
یکدیگر دیدار کردند. در این دیدار مسائل مهم امنیتی 

دریای خزر مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
دو طــرف همچنین در این دیــدار تاکید کردند 
که امنیت دریای خزر تنها باید بر عهده پنج کشــور 
حوزه این دریا باشــد و حضور هر نیروی خارجی در 
دریای خزر تهدیدی جدی بــرای امنیت منطقه به 

شمار می رود.
دیدار و رایزنی دریادار حبیب الل سیاری فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران با همتای 
روس، آدمیرال ویکتور چیرکف در حاشیه نمایشگاه 
بین المللی نیروی دریایی و کشتیرانی روسیه در سن 

پترزبورگ برگزار شد.

سرلشکر فیروزآبادی: همه باید 
یکپارچه پشتیبان دولت باشیم

رئیس ستادکل نیروهای مسلح با بیان اینکه 
شهادت می دهم که امروز دولت ما جز خیر مردم، 
انقلاب و کشور را نمی خواهد گفت: همه بایستی 

یکپارچه پشتیبان دولت باشیم. 
به گزارش تسنیم، سرلشکر سیدحسن فیروزآبادی 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در حاشیه نخستین 
جلســه انجمن علمی راهبردی دانشــگاه عالی دفاع 
ملی، گفت: مــردم ایران در شــب های مبارک قدر 
برای موفقیت مذاکر ه کنندگان هســته ای کشورمان 

دعا می کنند.
وی افــزود: دولت دکتر روحانی، دولتی مجاهد و 
ایثارگر است و مذاکره کنندگان هسته ای امروز همچون 
رزمندگان اســلام در شب  های عملیات نیاز به دعای 

ملت ایران اسلامی دارند.
سرلشکر فیروزآبادی خاطرنشــان کرد: بنده به 
عنوان یک بســیجی خاک پای ملت ایران شــهادت 
می دهم کــه امروز دولت ما جز خیر مردم، انقلاب و 
کشور را نمی خواهد و همه بایستی یکپارچه پشتیبان 

آن باشیم.

حســین دهقان گفت: پرتوان و بصیر به 
دنبال غافلگیر کردن دشمن هستیم و از چنان 
توانایی و قوت ذهنی برخورداریم که می توانیم 
با حس و درک برآمده از یک بینش عمیق، بر 

دشمن چیره شویم.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران، سردار سرتیپ 
پاسدار حسین دهقان با حضور در همایش »نظام 
توسعه قابلیت های مدیریتی وزارت دفاع«، به طرح 
مسایل و موضوعاتی در قالب توسعه مدیریت انسانی 

وزارت دفاع پرداخت.
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح  در این 
همایش با بیان اینکه مدیری موفق است که توانسته 

باشــد جانشین بهتر از خود را پرورش دهد، افزود: 
زمانی من به کار در وزارت دفاع افتخار می کنم که 
وقتی به مــن گفتند، وزیری به جای خود معرفی 
کن، بتوانم 30 نفر از افراد شایســته سازمان را که 
در یک نظام هماهنگ، پرورش یافته اند، به عنوان 

وزیر معرفی کنم.
سردار دهقان با تشریح اینکه وزارت دفاع یک 
بنگاه اقتصادی برای تولید و رقابت تجاری نیست، 
ادامه داد: وزارت دفاع ســازمانی است که همواره 
رقیبی آماده به کار و هوشــیار به نام دشمن دارد، 
این دشمن هیچ گاه چشم بر هم نخواهد گذاشت و 
همواره بدنبال ایجاد شرایطی برای غافلگیر و تسلیم 

کردن طرف مقابل است.
وی تصریــح کــرد: البته در نقطــه مقابل، ما 
نیز پرتوان و بصیر بدنبال غافلگیر کردن دشــمن 
هستیم و می گوییم از چنان توانایی و قوت ذهنی 
برخورداریــم که می توانیم با ظرفیت های از قوه به 
فعل درآمده و با حس و درک برآمده از یک بینش 

عمیق، بر دشمن چیره شویم.
وزیر دفاع ادامه داد: شــرایط مطلوب مد نظر 
سازمان زمانی محقق می شود که انسان هایی با توان 
و قابلیت، با همت بلند و روشن، با اراده مستحکم و 
مقتدر و با عزمی راسخ و الهی در یک مسیر، برای 
رسیدن به اهداف بلند و رفیع سازمان، پرورش یابند.

وزیر دفاع:

به دنبال غافلگیر کردن دشمن هستیم

بقیه از صفحه ۲
وی تصریح کرد: با این حال من امیدوار هستم؛ چراکه نشانه های غلبه منطق 
بر توهم را مشاهده می کنم. احساس می کنم که طرف های مذاکراتی ما بالاخره 
درک کرده اند  که فشار و تهدید نه تنها هیچگاه به راه حل های پایدار نمی انجامد،  

بلکه تنش ها و دشمنی ها را افزایش می دهد.
وزیر امور خارجه افزود: آنها میز مذاکره را انتخاب کرده اند. ولی هنوز باید یک 

تصمیم حساس و تاریخی بگیرند: توافق یا تحمیل.
آمانو: توافق در دسترس است

بــه گزارش خبرگزاری ها، یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در بدو ورود به محل مذاکرات هســته ای گفت: من پنجشنبه در تهران بودم و با 

روحانی و شمخانی دیدار کردم. توافق در دسترس است.
آمانو افزود: تکلیف پی ام دی )ابعاد نظامی احتمالی( تا پایان ســال 2015 

مشخص می شود.
وی تصریح کرد: فکر می کنم با همکاری ایران بتوانیم تا پایان امسال گزارشی 

را درباره پی ام دی صادر کنیم.
کلینتون: مشکلات اساسی به قوت خود باقیست

»هیلاری کلینتون« وزیر خارجه اسبق آمریکا و نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
این کشــور گفت: حتی در صورت موفقیت مذاکرات، باز هم مشکلات اساسی با 

ایران داریم.
در همین حال، »زبیگنیو برژینسکی« مشاور امنیت ملی اسبق دولت آمریکا با 
اشاره به مذاکرات هسته ای ایران و 1+5 گفت: توافق با ایران بهتر از عدم توافق است.

همچنین خبرگزاری فرانسه در گزارشی اعلام کرد: یک مقام آمریکایی گفته 
است که در مذاکرات هفته گذشته برخی موضوعات باقی مانده میان ایران و گروه 

موسوم به 1+5 حل شده است.
این مقام آمریکایی در ادامه گفت: توافق نیاز به تصمیم سیاسی دارد.

در همین حال، یک مقام ارشــد آمریکایی که اشاره ای به نامش نشده گفت 
مذاکرات هسته ای ایران و گروه 1+5 ممکن است تا بعد از مهلت  تمدید شده 7 

جولای هم ادامه یابد.
گزینه نظامی علیه ایران اعتباری ندارد

در حالی که مذاکرات هسته ای ایران و گروه 1+5 در وین همچنان ادامه دارد، 
دو کارشــناس ارشد عضو اندیشکده های مطرح آمریکایی گزینه نظامی روی میز 

دولت این کشور در قبال برنامه هسته ای ایران را »فاقد اعتبار« خواندند.
»ری تکیه« عضو شورای روابط خارجی و »راجر زاکیم« عضو میهمان در 
اندیشکده »بنیاد اینترپرایز آمریکا« در یادداشتی برای روزنامه وال استریت 
ژورنال نوشــتند: تهدید گزینه نظامی علیه ایران قــدرت اجبار خود را از 

دست داد.

گزارش خبری کیهان
مذاکرات در وین

روزهای پایانی یا تمدیدهای بی پایان؟!
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